<sup>27</sup> Per la versione latina dei *Nomi Divini* di Dionigi e per quella del *Commento* di S. Tommaso ci si è serviti dell'edizione italiana della ESD con testo latino a fronte, già citata.

<sup>28</sup> TOMMASO, *Com. al De Div. Nom.*, Prooemium: «Est autem considerandum quod beatus Dionisyus in omnibus libris suis obscuro utitur stilo. Quod autem non ex imperitia fecit, sed ex industria ut sacra et divina dogmata ab irrisione infidelium occultaret». Cf. anche *De Div. Nom.* c. 1, l. 3; *De rationibus* c. 1.

<sup>29</sup> *De Div. Nom.*, Prooemium: «[...] utitur stilo et modo loquendi quo utebantur Platonici, qui apud modernos est inconsuetus»; *De malo*, q. 16, a. 1, ad 3: «Dionisyus qui in plurimis fuit sectator sententiae platonicae».

<sup>30</sup> TOMMASO, *Com. al De Div. Nom.*, I, lect. 1, 76: «Soli autem Deo convenit perfecte cognoscere seipsum secundum id quod est. Nullus igitur potest vere loqui de Deo vel cohitare nisi in quantum a Deo revelatur. Quae quidem divina revelatio in Scripturis Sacris continetur».

<sup>31</sup> L'Aquinate si richiama al principio di causalità che fonda la dottrina della partecipazione, che è il cardine della sua metafisica. Nella *S. Th.*, I, q. 44, a. 1, ad 1: «Ex hoc quod aliquid per participationem est ens, sequitur quod sit causatum ab alio». Similitudine e partecipazione in questo *Commento* sono due concetti ricorrenti: «La similitude, dit Thomas, se présente de deux façons. En premier lieu, elle désigne la dérivation de Dieu dans les creature: toutes choses sont bonnes du fait du Bien premier. Cette dérivation, qui désigne en fait l'*exitus*, forme la matière du livre des *Noms divins* du Denys. En second lieu, la similitude désigne ce qui est, dans les creatures, l'object d'une translation de Dieu»: T.-D. HUMBRECHT, *Théologie négatives et noms divins chez Saint Thomas d'Aquin*, 124.

<sup>32</sup> TOMMASO, *Com. al De Div. Nom.*, I, lect. 1, 85. L'affermazione che solo a Dio spetta conoscere la propria essenza si evince da alcuni testi biblici: Es 33, 20: «Nessun uomo potrà vedermi e restare vivo»; 1Tm 6, 16: «Egli abita una luce inaccessibile, che nessuno fra gli uomini ha mai visto né può vedere»; Gb 11, 7: «Credi tu di scrutare l'intimo di Dio?»; Rm 11, 33: «Quanto sono imperscrutabili i suoi giudizi e inaccessibili le sue vie?».

<sup>33</sup> DIONIGI, *De Div. Nom.* I, 4, 128: «Νῦν δὲ, ὡς ἡμῖν ἐφικτόν, οἰκεῖοις εἰς τὰ θεῖα συμβόλοις χρῶμεθα». Circa i nomi che utilizzano un linguaggio metaforico Tommaso, *S. Th.*, I, q. 13, a. 3, ad. 3, scrive: «ista nomina quae proprie dicuntur de